平成３０年 第１回 臨時会

白 鷹 町 議 会 会 議 録

平成３０年２月１日 開会

平成３０年２月１日 閉会

白 鷹 町 議 会

 １

白鷹町告示第３号

 平成３０年第１回白鷹町議会臨時会を次のとおり招集する。

平成３０年１月２４日

                         白鷹町長 佐 藤 誠 七

                                       記

１．期  日  平成３０年２月１日（木） 午前１１時 開議

２．場  所  白鷹町役場 議場

３．付議事件

   １）平成２９年度白鷹町一般会計補正予算（第８号）の専決処分の承認について

   ２）白鷹町防災倉庫整備工事請負契約の一部変更について

   ３）道の駅白鷹ヤナ公園ヤナ場改修工事請負契約の一部変更について

 ２

平成３０年第１回白鷹町議会臨時会  第１日

議事日程

                平成３０年２月１日（木）午前１１時開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３        行政報告

日程第 ４  議第 １号  平成２９年度白鷹町一般会計補正予算（第８号）の専決処分の承

認について

日程第 ５  議第 ２号   白鷹町防災倉庫整備工事請負契約の一部変更について

日程第 ６ 議第 ３号  道の駅白鷹ヤナ公園ヤナ場改修工事請負契約の一部変更について

〇出席議員（１４名）

   １番  遠 藤 幸 一 議員     ２番  渡 部 善 美 議員

   ３番  笹 原 俊 一 議員     ４番  佐々木 誠 司 議員

   ５番  小 口 尚 司 議員     ６番  小 形 輝 雄 議員

   ７番  田 中   孝 議員     ８番  山 田   仁 議員

   ９番  奥 山 勝 吉 議員    １０番  石 川 重 二  議員

  １１番  佐 藤 京 一 議員    １２番  菅 原 隆 男 議員

  １３番  関   千鶴子 議員    １４番  今 野 正 明 議員

〇欠席議員（なし）

〇地方自治法第121条の規定により説明のため出席した者の職氏名

  町 長   佐 藤 誠 七

  副 町 長   横 澤   浩

  教 育 長   沼 澤 政 幸

総 務 課 長   松 野 芳 郎

  企 画 政 策 課 長   湯 澤 政 利

  企 画 主 幹   永 野   徹

  税 務 出 納 課 長   髙 橋 浩 之

  町 民 課 長   中 村 裕 之

 ３

  健康福祉課長補佐   衣 袋 則 子

  商 工 観 光 課 長   齋 藤 重 雄

  農林課長(併)農業委員会事務局長   菅 間 直 浩

建 設 水 道 課 長   菅 原 良 教

  病 院 事 務 局 長   渡 部 町 子

  教 育 次 長   田 宮   修

〇職務のため出席した者の職氏名

  議 会 事 務 局 長   樋 口   浩

  係      長   橋 本 達 也

  書 記   佐 藤 圭 子

 ４

開 会                ＜午前１１時００分＞

     【開議の宣告】

○議長（遠藤幸一） ご参集まことにご苦労様です。

  これより、平成30年第１回白鷹町議会臨時会を開会いたします。

出席議員は全員であります。

定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を開きます。

     【議事日程の報告】

○議長（遠藤幸一） 議事日程は、お手元に配布のとおりです。

     【会議録署名議員の指名】

○議長（遠藤幸一） 議事に入ります。

日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本件については、会議規則第125条の規定により、議長より指名いたします。

８番 山田 仁君

９番 奥山 勝吉君

の両名を指名いたします。

     【会期の決定】

○議長（遠藤幸一） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期については、本日開催の議会運営委員会に諮問し

たところ、２月１日本日１日が適当との答申がありましたが、これにご異議ございませ

んか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（遠藤幸一） ご異議なしと認めます。

  よって、会期は本日１日と決定いたしました。

     【行政報告】

○議長（遠藤幸一） 日程第３、行政報告を行います。町長、佐藤誠七君。

〔町長 佐藤誠七 登壇〕

○町長(佐藤誠七) 行政報告を行います。

   本町では、１２月中旬以降断続的な降雪に見舞われ、特に１月上旬には降雪が続いた

ことにより、町内の積雪調査地点において145センチメートルに達した地点もあること

 ５

から、１月11日、白鷹町地域防災計画に基づき、庁内に豪雪対策連絡会議を設置して対

応し、情報収集並びに関係部署の連絡体制を強化してまいりました。また、除排雪経費

につきましても、既決予算を超える見込みであることから、１月12日付で補正予算の専

決処分を行い、予算の確保をさせていただいたところであります。

豪雪によるこれまでの被害状況は、除雪作業中の負傷者１名の報告を受けております。

 農業用施設では、ビニールハウスの破損が確認されており、果樹の枝折れ等の被害につ

いては、今後調査する予定であります。このような状況を踏まえるとともに、例年はこ

れからが降雪の本番であり、また、高齢者世帯や要援護者への対応等も必要であること

から、１月29日、連絡会議の体制から町長を本部長とする白鷹町豪雪対策本部に体制を

移行し、円滑な豪雪対策と災害の未然防止に万全を期していくことといたしました。

１月31日現在、主な地区の積雪量は、西横田尻140センチメートル、山口140センチメー

トル、中山130センチメートル、荒砥62センチメートルとなっており、特に蚕桑地区など

西部山麓地域の積雪が顕著となっております。

対策本部といたしましては、生活道路や公共施設の除排雪、消防水利などの確保を初

め、豪雪被害を防ぐための広報やパトロールを強化するとともに、町内自主防災組織や

民生委員の方々のご協力をいただき、高齢者世帯への対応や除雪中の事故防止の啓発な

どに努めているところであります。

また、置賜管内の状況といたしましては、すべての市町において豪雪対策本部が設置

される見通しとなっております。国・県等への要望活動につきましても、置賜地域が一

丸となって取り組んでまいります。

今後とも、関係機関との連絡調整やきめ細かな情報収集等を行い、町民生活の安全確

保に努めてまいります。

以上、行政報告といたします。

○議長（遠藤幸一） 行政報告が終わりました。

     【議第１号の上程、説明、質疑、討論、採決】

○議長（遠藤幸一） 日程第４、議第１号 平成29年度白鷹町一般会計補正予算（第８号）

の専決処分の承認についてを議題といたします。

  提案理由の説明を求めます。町長、佐藤誠七君。

〔町長 佐藤誠七 登壇〕

○町長（佐藤誠七） 提案理由を申し上げます。

  本件につきましては、１月12日付で行いました専決処分について承認を求めるもので

あります。

内容といたしましては、断続的な降雪による除排雪経費の増高に伴い、町民生活の安

 ６

全・安心の確保を最優先として豪雪対策連絡会議を設置し、特に、町道等の除排雪経費

について、所要の措置を緊急に講じたものであります。さらには、浅立財産区議会議員

の欠員が補欠選挙を行うべき人数となったため、補欠選挙の執行に要する経費について、

所要の措置を講じたものであります。

対応する財源といたしましては、地方交付税、繰越金及び選挙費負担金で対処したも

のであります。

以上の結果、歳入歳出それぞれ１億329万5,000円を追加し、歳入歳出それぞれ99億

2,144万2,000円となったものであります。

なお、詳細につきましては総務課長より説明いたさせますので、何卒ご承認賜ります

ようお願い申し上げます。

○議長（遠藤幸一） 総務課長、松野芳郎君。

○総務課長（松野芳郎） ご説明いたします。

 予算書１ページをお開き願います。

  専第１号 平成29年度白鷹町一般会計補正予算（第８号）。

  平成29年度白鷹町一般会計補正予算（第８号）は、次に定めるところによる。

  歳入歳出予算の補正。

  第１条、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１億329万5,000円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ99億2,144万2,000円とする。

  ２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

  予算説明書の３ページをお開きいただきたいと思います。

  ２歳入。款、項、目、補正額、計及び概要を申し上げます。

  ９款、１項、１目地方交付税、5,000万円、33億3,600万円、特別交付税を見込んだもの

です。

  11款分担金及び負担金、２項負担金、１目総務費負担金、99万5,000円、185万6,000円、

浅立財産区議会議員補欠選挙負担金を予定しているものです。

  18款、1項、1目繰越金、5,230万円、４億8302万2,000円、一般財源として充当をいたす

ものです。

  続いて、３歳出。

  ２款総務費、４項選挙費、５目浅立財産区議会議員補欠選挙費、99万5,000円、99万

5,000円。概要ですが、選挙長の報酬を初め投開票事務の経費など選挙執行に必要となりま

す経費を計上いたしたものです。２月20日告示、２月25日投開票で執行を予定していると

ころです。

  ８款土木費、２項道路橋梁費、２目道路維持費、１億230万円、３億3,669万7,000円。内

 ７

容ですが、除雪委託料１億円の追加計上とともに、除雪機の修理等への対応を行ったもの

です。

以上でございます。

○議長（遠藤幸一） 説明が終わりました。質疑を行います。

〔「質疑なし」の声あり〕

○議長（遠藤幸一） ４番、佐々木誠司君。

○４番（佐々木誠司） 歳出４ページの土木費除雪委託料についてお伺いいたします。専

決処分として１億円の予算を追加されまして合計２億円ということで、先ほど全員協

議会でご説明をいただいたことによりますと、約１億3,700万円を使ったということ

で残りが6,700万くらいあるのでしょうか。今後の見通しと申しますか、平成26年度

の豪雪の例をみますと２月３月でだいたい6,200万円くらいかかったのかなと思われ

ますが、そうなりますとこの２億円で足りなくなった場合どのように考えていらっし

ゃるのかお伺いします。

○議長（遠藤幸一） 町長、佐藤誠七君。

○町長（佐藤誠七） 先ほど開催されました全員協議会でもお話させていただいたとおり

でございます。町民の皆様の安全、安心を担保するためにも、まずは現在の執行状況を

みながら、できれば雪はこのままおさまってくれればいいなと思っているとこでありま

すけど、やはり時期的には例年からいきますとこれからが本番であるということも申し

上げてきたとおりであります。不足が生じた場合には、直ちに議会の方々ともご相談を

しながら、専決処分対応なるのか、臨時会を開催させていただくのか、この辺は様子を

見ながら補正を対応してまいりたいと考えているところです。

○議長（遠藤幸一） ４番、佐々木誠司君。

○４番（佐々木誠司） 大分道路の状況を見ましても、道路の道幅が狭くなっておりまし

て、除排雪等々集中的にやっていただかなければならないような状況だと思います。い

くらかけても良いというわけではありませんが、町民の安全安心を確保していただくた

めには、除雪費用を絞るというのもなかなかできないのかと思います。今後に向けて、

いくらかけても良いということではないと思いますが丁寧な対応をしていただくように

お願いします。以上です。

○議長（遠藤幸一） 質疑終結と認めます。

          討論を行います。

〔「討論なし」の声あり〕

○議長（遠藤幸一） なければ、直ちに採決いたします。

 議第１号について、原案のとおり決するにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

 ８

○議長（遠藤幸一） ご異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり承認されまし

た。

     【議第２号の上程、説明、質疑、討論、採決】

〇議長（遠藤幸一）日程第５ 議第２号 白鷹町防災倉庫整備工事請負契約の一部変更につ

いてを議題といたします。提案理由の説明を求めます。町長、佐藤誠七君。

〔町長 佐藤誠七 登壇〕

○町長（佐藤誠七） 提案理由を申し上げます。

工事を実施した結果、設計の一部を変更して実施する必要があるため提案するものであ

ります。なお、詳細につきましては企画主幹より説明いたさせますのでよろしくご決定賜

りますようお願いを申し上げます。

〇議長（遠藤幸一） 企画主幹、永野 徹君。

○企画主幹（永野 徹） ご説明いたします。

議第２号 白鷹町防災倉庫整備工事請負契約の一部変更について。

  町は、白鷹町防災倉庫整備工事請負契約を一部変更したいので、白鷹町議会の議決に

付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決を

求める。

  記。

  議決年月日及び番号、平成 29 年 10 月６日、議第 88 号。

 内容、事項名、契約金額、変更前、5,270 万 4,000 円、変更後、5,503 万 8,960 円。

  主な内容についてご説明させていただきます。本工事について、整備工事の現地の地

耐力調査を行った結果、設計上想定した地耐力に及ばなかったことから、建物の安定確

保を図るため地盤改良を追加して行うものでございます。

なお、工期につきましても平成 30 年３月 30 日まで延長させていただくものです。

 以上です。

○議長（遠藤幸一） 説明が終わりました。質疑を行います。

〔「質疑なし」の声あり〕

○議長（遠藤幸一） 質疑なしと認めます。

          討論を行います。

〔「討論なし」の声あり〕

○議長（遠藤幸一） なければ、直ちに採決いたします。

 議第２号について、原案のとおり決するにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（遠藤幸一） ご異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されまし

 ９

た。

     【議第３号の上程、説明、質疑、討論、採決】

〇議長（遠藤幸一）日程第６ 議第３号 道の駅白鷹ヤナ公園ヤナ場改修工事請負契約の一

部変更についてを議題といたします。提案理由の説明を求めます。町長、佐藤誠七君。

〔町長 佐藤誠七 登壇〕

○町長（佐藤誠七） 提案理由を申し上げます。

工事を実施した結果、設計の一部を変更して実施する必要があるため提案するものであ

ります。なお、詳細につきましては商工観光課長より説明いたさせますのでよろしくご決

定賜りますようお願いを申し上げます。

〇議長（遠藤幸一） 商工観光課長、齋藤重雄君。

○商工観光課長（齋藤重雄） ご説明いたします。

議第 3 号 道の駅白鷹ヤナ公園ヤナ場改修工事請負契約の一部変更について。

 町は、道の駅白鷹ヤナ公園ヤナ場改修工事請負契約を一部変更したいので、白鷹町議会

の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、議会

の議決を求める。

  記。

  議決年月日及び番号、平成 29 年 10 月 27 日、議第 89 号。

  内容、事項名、契約金額、変更前、8,316 万円、変更後、9,071 万 3,520 円。

  本工事につきましては、平成 29 年度地方創生拠点整備交付金を活用し、工期につき

ましては平成 30 年３月 15 日を完成期限としております。主な変更内容ですが、仮設工

の関係で、１点目が既存のヤナ場へ出入りする作業道が軟弱で工事車両の通行に支障を

きたすため、新たに工事用道路の設置するものです。延長 176 メートル、幅員４メートル

の道路でございます。２点目が、河川の仮締切を行うための盛土材・大型土のうについて

は中洲のものを使用していますが、適した土砂が想定の範囲だけでは足りず、質・量とも

確保するため掘削範囲を広げることから運搬距離を変更するものです。約 190 メートルに

なるものです。その他といたしまして、連結金具の破損があり追加するものです。

  以上でございます。

○議長（遠藤幸一） 説明が終わりました。質疑を行います。

〔「質疑なし」の声あり〕

○議長（遠藤幸一） 質疑なしと認めます。

          討論を行います。

〔「討論なし」の声あり〕

○議長（遠藤幸一） なければ、直ちに採決いたします。

 １０

 議第３号について、原案のとおり決するにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（遠藤幸一） ご異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されまし

た。

     【閉会の宣告】

○議長（遠藤幸一） 以上で本臨時会に付議された案件の審議は終了いたしました。

 これをもって、第１回白鷹町議会臨時会を閉会いたします。

 ご苦労さまでした。

閉会                      ＜午前１１時２９分＞